
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Modica. 

Pag. 1 di 3 

 

 

 

 

 

ORDINANZA SINDACALE 

Città di Modica N. 6 DEL 21/01/2026 

 

 

Oggetto DIVIETO UTILIZZO ACQUA POTABILE DELLE ZONE SERVITE DAI SERBATOI 
IDRICI “SACRO CUORE”, “SANTA TERESA” E “COSTA DEL DIAVOLO”. 

 

IL SINDACO 

 
Premesso che con nota del 21.01.2026 prot. n.001-1388- Gen/2026, assunta al prot. dell'Ente al n. 2965 del  

21.01.2026, la Società Iblea Acque S.p.A. in House Providing, quale gestore del servizio idrico integrato ha 

comunicato di aver riscontrato delle criticità  relative alla presenza di acqua torbida in tratti della rete idrica cittadina, 

in particolare nei quartieri di Modica Sorda e Modica Alta per le zone servite dai serbatoi idrici “Sacro Cuore”, “Santa 

Teresa” e “Costa del Diavolo”; 

Richiamato il comma 5 dell’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale recita che spetta al Sindaco la competenza ad 

adottare  ordinanze contingibili e urgenti in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica; 

Ritenuto di emettere apposito provvedimento in considerazione delle alterazioni riscontrate relative all'aspetto 

visivo dell' acqua correlate alle attuali condizioni metereologiche in essere nel territorio; 

Ritenuto pertanto necessario in attesa che si ristabiliscono le condizioni indispensabili  finalizzate alla salvaguardia 

della salute pubblica, di emettere apposita ordinanza di non potabilità dell’acqua, per le zone servite dai Serbatoi 

Idrici “Sacro Cuore”, “Santa Teresa” e “Costa del Diavolo” e nello specifico: Via Modica sorda, Via S. Giuliano, Via 

Trapani Rocciola, C.le Cozzo Rotondo (parte bassa), Via Trani (parte bassa), Modica alta, quartiere d’Oriente e 

Modica bassa; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

VIETA 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Modica. 

Pag. 2 di 3 

 

 
in attesa che vengono ripristinate le condizioni necessarie a garantire la regolare erogazione di acqua potabile e fino 

all’emissione di nuova Ordinanza di revoca, l’uso a scopo potabile dell’acqua  delle zone servite dai Serbatoi Idrici 

“Sacro Cuore”, “Santa Teresa” e “Costa del Diavolo, e nello specifico Via Modica sorda, Via S. Giuliano, Via Trapani 

Rocciola, C.le Cozzo Rotondo (parte bassa), Via Trani (parte bassa), Modica alta, quartiere d’Oriente e Modica bassa. 

 

 

 

DISPONE   

 

 
Alla Società Iblea Acque S.p.A. in House Providing,  quale gestore  del servizio idrico integrato, di porre in essere per 

motivi di salvaguardia della salute pubblica, ogni provvedimento necessario finalizzato a ristabilire e garantire la 

regolare erogazione di acqua potabile. 

                                                            DISPONE 

 
Che la presente Ordinanza sia trasmessa: 

 al Responsabile del Servizio Igiene Alimenti e Nutrizione dell’ASP n. 7 di Ragusa – Distretto di Modica; 

 Alla Società Iblea Acque S.p.A. in House Providing; 

 Al Dirigente del I Settore 

 Al Dirigente del III Settore; 

 alla Prefettura di Ragusa, 

 alla Questura di Ragusa,   

 al Commissariato della Polizia di Stato di Modica, 

 al Comando Compagnia Carabinieri di Modica, 

 alla Compagnia della Guardia di Finanza di Modica, 

 al Comando di Polizia Locale 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Modica. 

Pag. 3 di 3 

 

Che la presente Ordinanza: 

 

 sia Pubblicata all’albo pretorio del Comune e sul sito internet dell’Ente; 

 sia diffusa attraverso la trasmissione agli organi di stampa locali. 

 

 
 

 

 

 

 

 Il Sindaco 

MONISTERI CASCHETTO MARIA / Namirial 
S.p.A./02046570426 

(sottoscritto con firma digitale) 
 

 


